ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

V/v tăng cường công tác quản lý, xử lý

thông tin vi phạm trên mạng xã hội

Cao Bằng, ngày       tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

 - Các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Những năm gần đây, mạng xã hội đã phát triển mạnh mẽ, thu hút đông đảo

người dùng internet trong nước sử dụng, đặc biệt là hai mạng xã hội của nước

ngoài cung cấp xuyên biên giới vào Việt Nam là Facebook và Youtube. Sự phát

triển của mạng xã hội đã có những tác động tiêu cực và tích cực đối với đời sống

xã hội. Nhằm hạn chế những tác động tiêu cực của mạng xã hội, thời gian qua, Bộ

Thông tin và Truyền thông đã phối hợp với Ủy ban nhân dân (UBND) các tỉnh,

thành phố tăng cường công tác quản lý, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm của

người sử dụng. Qua công tác quản lý nhà nước về thông tin trên mạng nhận thấy,

gần đây xuất hiện hiện tượng một số đối tượng đã lợi dụng các tính năng của

mạng xã hội như: phát sóng trực tuyến (livetream), chia sẻ hình ảnh, video clip,

trao đổi theo nhóm (group chat)... để đăng tải những nội dung vi phạm pháp luật,

trong đó chủ yếu là xúc phạm danh dự, nhân phẩm của các tổ chức, cá nhân khác;

sử dụng ngôn ngữ phản cảm, vi phạm thuần phong mỹ tục; tung tin giả, tin sai sự

thật; quảng cáo, kinh doanh dịch vụ trái phép... gây bức xúc trong dư luận xã hội,

ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội.

Để kịp thời nắm bắt, có biện pháp chấn chỉnh hiện tượng này, tránh gây tác

động xấu tới dư luận xã hội, đặc biệt là với giới trẻ theo đề nghị của Bộ Thông tin

và Truyền thông tại Công văn số 1800/BTTTT-PTTH&TTĐT ngày 28/5/2021,

Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Thủ trưởng các Sở, Ban ngành, đoàn thể tỉnh, Chủ tịch UBND các

huyện, thành phố tăng cường công tác quản lý, chỉ đạo, quán triệt kịp thời đến

toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan,

đơn vị, nhân dân thuộc địa bàn về việc quản lý khai thác, sử dụng internet, mạng

xã hội một cách thiết thực, hiệu quả, lành mạnh, đúng quy định của pháp luật;

không để xảy ra sự việc cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động

thuộc đơn vị chia sẻ thông tin vi phạm pháp luật, thông tin sai sự thật, gây hoang

mang dư luận xã hội, ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các

cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các quy

định của pháp luật về việc đăng tải, chia sẻ thông tin trên mạng internet, mạng xã

hội, các chế tài đối với hành vi vi phạm; thường xuyên rà quét, phát hiện kịp thời

những nội dung vi phạm pháp luật trên không gian mạng, đặc biệt là mạng xã hội;

2

chủ động xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm theo theo thẩm quyền hoặc đề xuất

cơ quan có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Công an tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức theo

dõi, thu thập thông tin, điều tra, xác lập chứng cứ, danh tính tổ chức, cá nhân vi

phạm trên không gian mạng phục vụ xử lý đối tượng vi phạm theo quy định của

pháp luật. Trường hợp không xác định được danh tính, nhân thân của đối tượng vi

phạm, chủ động phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Công an để có

biện pháp ngăn chặn, xử lý phù hợp.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Thông tin và Truyền thông (báo cáo);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Lê Hải Hòa;

- VP UBND tỉnh: LĐVP; HC-TC, TTTT, các CV;

- Lưu: VT, VX (M).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hải Hòa

		2021-06-02T09:55:18+0700

		2021-06-02T11:28:04+0700

		2021-06-02T11:27:17+0700

		2021-06-02T11:27:17+0700

		2021-06-02T11:27:17+0700